Evolvamus sacram historiam quantâ maximâ intentione, non aliud deprehendemus. (Rudibus enim & erudiendis ordinatum est Ministerium: quod ne per angelos quidem, nedum per Prophetas, elevari vult, Actor. 10. 5. Prophetas verò mittit, si ordinarii illi scientes officium non faciant, aut in peculiari aliquo casu constituti consilium non reperiant.)

III. *Si subjectum Prophetans nimis stupidum, aut nimis callidum sit, sapientia quoque non vacat; ibi dementationis diabolicæ, hinc simulationis & figmenti.*

IV. *Si Propbeta nimis pomposus sit, & videri quærat, ceremonias & gestus in solitos adhibeat, excandescat & indignetur fidem derogantibus; (ut Sedechias I Reg. 22. 24.) validum est indicium, non à bono spiritu agi, sed à prestigiarum magistro.*

V. *Si nihil affertur quod sciri DEI & Ecclesiæ intersit, sed generaliter, obscure, confuse aliquid prædicitur; certum est signum non ab illo DEO proficisci, qui magna & abstrusa communicat servis suis (Jerem. 33. 3.) neque ab illo DEO, qui Pater est laminæ, & DEVS ordinis, & qui nihil aliud loquitur. Esa. 45. 19.*

[Diabolus certè quamvis aliquid prænunciet, non tamen ad speciem, & si loquitur: quia infallibiliter futurorum circumstantias non novit. Si videtur aliquid conari, non nisi verborum ambiguitate ludit, & illudit. Si impudens esse pergit, & specificè determinat, mox fraus eventuum frustratione patet.]

XXXIV. *Statuere videris, nihil eorum quæ Diabolus prædicit evenire. Atqui DEUS à pseudoprophætis præmonens dicit: Quamvis eveniat signum aut prodigium quod prædixerat &c. Deut. 13. 2.*

Signum aut prodigium prædicere, non est futurum aliquid annunciare.

nunciare in Regnorum & populorum mutationibus: (id enim uni sibi vindicat DEUS immotè, nec prophetis mendacibus, & divinatoribus, concedi patitur: Efa. 42. 8. 9. 20. & 44. 6. 7. & per totum.) *sed promittere præstare aliquid quod in oculis vulgi mirum videatur, eaque ratione eos obstupefaciat & dementet (cujusmodi erant Jannis & Jambri prodigia, quibus fascinabant Pharaonem) ludibria & prærigiæ diabolicæ.*

[Naturalia quidem prædicere potest diabolus, cum Physicus sit exquisitus, sed & de sublimioribus & abstrusioribus illis aliquid, qualiter DEUS judicia sua exerciturus sit. At id non nisi conjecturis generalibus: aut quia videt quæ DEUS per vera sua organa denunciat, arripit de his aliquid, & per sua mancipia (Simia enim DEI est, facta ejus obscurare quærit) eadem propalat, admixtis tamen mendaciis & imposturis, utpote veritatis æternus hostis, Ioh. 8. 44.]

XXXV. *Quò tempore potissimum diabolus Pseudopphetas protrudere solet?*

Si attentè Scripturam consulimus non nisi tùm cum DEUS suos emittit: est enim Satan, id est adversarius, qui divinis operibus sua admiscet, ut similitudine fallat.

[Historiz id testantur. Excitavit DEUS Mosen, mox huic ad larus diabolus Iannem & Iambrem posuit. Exod. 7. A Mose ad Samuelem nulli mittebantur veri Prophetæ, nec de falsis legimus. A Samuele ad captivitatem plurimi erant Prophetæ DEI, vel centeni simul (1 Reg. 18. 4.): itidem pseudopphetarum greges (ibid. 7. 29.) A reditu ad Christum intermisit DEUS Prophetas suos mittere: intermisit & Satan (nullius enim ulla extat mentio.) Apparuit Christus Messias, prodierunt mox etiam pseudo Christi, Simon magus, Ægyptius quidam Ben-Cosba &c. Eusebius etiam ubi veros quosdam Novi Testamenti Prophetas recenset, pseudopphetissarum Montani meminit, Lib. 5. 16.]

Liquet inde Satanam simiam tantùm esse DEI, ejusque facta perversissimo studio imitari. Tum sequitur, quòcunque tempore Satan emissarios suos in theatrum producit, eodem tempore DEUM per organa sua agere. Cui enim ille Satellites suos opponeret? cui lumini obscurando nebulas suas offunderet? Contra ordinarium Ecclesiæ misterium, habet ille certè ordinarium suum iniquitatis mysterium, quod illi satis lucrosum est aucupium: extraordinarios non mittit, nisi DEUM mittere videat: quia illi inter filios DEI illabendi studium (Job. 1. 7. 6.) Expressè etiam Christus docuit, eum Zizania sua tritico DEI admiscere (Matth. 13.) Ubi ergò triticum, ibi Zizania: ubi Zizania, ibi triticum.

XXXVI. *Eò delabimur ut quærere necesse sit, Durent ne in Ecclesia Novâ revelationes? possintne id tutò credi?*

Ambigere quosdam videmus, imò controversias movere: sed con-
sulamus Scripturam. 1. Evidentissimum est Joëlis varicinium: *Erit enim posthac effundam spiritum meum, & prophetabunt filii vestri. &c.*

Quod ad N. Test. tempora apertè Petrus accommodat (Actor. 1. v. 17.) extenditque usque ad Christi reditum.

2. Christus (Sapientia illa DEI) dixit: *Mittam ad vos Prophetas & Apostolos* Luc. 11. 49. ut ergò Apostolos sic & Prophetas dedit.

3. Testatur id Paulus: *Constituit, inquit, DEVS in Ecclesia alios quidem Apostolos, alios Prophetas, alios Doctores &c.* I Corinth. 12. v. 28. Et Ephes. 4. v. 11. *Cum ascendisset in sublime, dona dedit hominibus, alios quidem Apostolos, alios Prophetas.*

4. Lucas in Actis quorundam meminit expressè: ut *Iuda & Sila* c. 15. 32. Capite verò 11. v. 27. ita scribit: *Per id tempus descenderunt ab Hierosolymis Propheta Antiochiam.* Et ne prophetarum interpretes intelligas, subdit: unus ergò ex illis, nomine Agabus, surgens significavit per spiritum, famem futuram &c. Et an non Johannes Evangelista magnus N. T. propheta fuit?

XXXVII. *Non benè controversiæ statum percipis. Nemo in N. T. Prophetas fuisse negat: sed hodie non dari: Fuisse enim Apostolorum tempore donum temporarium, ut & miraculorum fides: sed propagatâ & stabilitâ fide cessasse utrumque.*

Resp. Ubi id scriptum est? Ostendant apicem, ego contrarium ostendam.

I. Primò enim permittit DEVS gratiam hanc, *apparendi Ecclesia, manam esse, & fore.*

[Cum enim apud Ieremiam reiectionem Israël minatur, & ultimis temporibus collectionem iterum promittit, dicit conversos illos recordaturos esse pristini favoris DEI, quam familiariter apparuerit olim patribus (Ierem. 31. §. 3.) sed respondet DEUS, *Imò dilectione perpetuâ diligo te.* Et mox (§. 7.) producit servos suos & annuntiare Iacobo læta. &c. Quibus verbis non obscurè DEUS sup tempus ultimæ conversionis Iudæorum (quæ nondum facta est, sed appropinquat

pingvare creditur: quippe reditus è Babylone Cap. 30. fuit præmissus, hic autem, Cap. 31, illa universalis collectio, quæ post Christi adventum futura prædicatur) extraordinarios legatos promittit.]

II. Petrus Joëlis dictum explicans, non ad solam tum præsentem effusionem accommodat, sed ad totum N. T. cursum extendit. Quod inde patet.

I. Quia vocem posthac, in has mutavit: Et erit ultimis temporibus. Ultima verò tempora, an nescimus totum Evangelii cursum indigitare? 2. quia effusionem illam spiritus super omnem carnem, usque ad extremum iudicii diem extendit (v. 20.) 3. Parallelo locò id probatur. Quod enim David Psalmo 2. scripsit: *Quare fremunt gentes*, id Apostoli ad furores hostium sui temporis (Herodis, Pontii Pilati, & Phariseorum) accommodarunt, Act. 4. 25. At quæ istius iners est, qui inde inferre velit, istius Psalms vaticinium tum impletum, ad tempora sequentium persequutionum (Neronianæ, Decianæ, Antichristianæ &c.) trahi non debere. Imò contra, quia Apostoli ad tempus N. Test. accommodarunt dictum id, tutissimè nosidem de omnibus ubicunqve conjuratis & furentibus Christi hostibus intelligimus. Cur ergò Joëlis vaticinii non par sit ratio? Præsertim (4.) cum Visionum & somniorum fiat promissio: in effusione verò illà Spiritus S. non somnia aut visiones erant, sed sublimior, interna puta, irradiatio, quæ in momento multarum Linguarum & profundissimorum mysteriorum gnari reddebantur. *Plus ultra* ergò vaticinii complementum se extendit, ut nimirum per somnia quoque & visiones, Spiritus S. mysteria in N. T. revelet omnimodè. Nihil enim aliud Petrus dicti vaticinii allegatione ostendere laborat, quàm gratiam revelationum DEI à Judæis ad Christianos jam transferri. Quod eodem modo antiquos Ecclesiæ Doctores intellexisse, mox patebit.

III. Angelus in Apocalypsi conservum Ioannis, & fratrum ejus prophetarum, sese appellat (22. 9.) eò ipsò innuens donum prophetiæ ita dispensari, ut perpetuum quodammodo sit in Ecclesia, ut & illi perpetuò conservi nostri esse gaudent.

IV. Nemo deniqve hætenus doctorum Ecclesiæ, ab Ecclesia prophetia donum plane ablatum esse, docuit. Contrarium unanimi penè consensu scribunt omnes.

Iustinus Martyr in Tract. adversus Judæos hæc habet verba: Apud vos huc usque prophetica extant dona, unde & vos intelligere debetis; quæ olim in vestro grege fuerunt, ea in nos esse translata.

Euseb. lib. 4. c. 17. eundem Iustinum citans eidem sententiæ subscribit.

scribit. Et lib. 5. c. 16. aliûs insignis doctoris Miltiadis librum de prophetis N. T. allegat, & quosdam (ut Quadratum & Ammum) nominat.

August. tom. 9. p. 81. hæc habet verba: *A Prophetia dispensatione nulla tempora cessaverunt.* Item tom. 3. p. 139. *Cessavit quidem veteris prophetie donum: loquitur tamen & nunc futura in sanctis suis DEVS, quando sibi placet.* Consonant & recentiores.

Luth. in c. 7. Gen. (folio 128 Jenensî) *Revelationes divinae nunc non nisi in specialibus negotiis, & rarissimè, fiunt.* (fiunt ergò.)

Iob. Calvinus locum Apostoli Eph. 4. 11. explicans ait: *Prophetae vocat, non quoslibet divina voluntatis interpretes, sed qui singulari revelatione excellebant: quales nunc vel nulli sunt, vel minus conspicui!* (Non ergò nulli: Præcesserant enim Verba: *Apostoli, Prophetae, Evangelista extraordinarii sunt: quos initio regni sui Dominus excitavit, & suscitavit etiam interdum, prout temporum necessitas postulat.* Calvinus Instit. Religion. Christianæ. lib. 4. c. 3. §. 4.)

B. Aretius in Locis Com. 94. *Cur autem hoc donum successu temporis in Ecclesia desit? Primum temerarium est negare in totum Ecclesia etiam hodierna hoc donum propheticum. Et licet obscurores sint, tamen non dubitandum est quin sint. Et possent produci piorum virorum oracula planè prophetica, quæ eventus comprobavit. Rarius tamen hoc donum jam esse, facile concedi potest.*

P. Martyr. loc. Com. folio 4. *Prophetae hodie in Ecclesia, qui ita sint Θεοδιδάκτοι, etiamsi fortè sint aliqui, tamen non arbitror esse multos. Imprimis enim DEVS initiis nascentis Ecclesia Prophetas excitavit &c.* (Quid autem si & renascenti, æque Babylone emergenti?)

Et quorsum plura? Hoc unum dicant, qui contrarium statuant, quâ fiducia his Ecclesiæ luminibus præjudicia sua opponere audent?

XXXVIII. *Si ergò Prophetæ non cessarunt, ostende quinam, aut ubinam, intra hos 1300 annos erant?*

Quamvis ostendere nequeam, non tamen inde sequitur nullos fuisse. Imò evincas licet fuisse nullos, non tamen eò evinces nullos etiam fore. Quæ enim consequentia: *Conticuit aliquot centenis annis Prophetica vox. Ergò æternum silebit?* Nam & apud Israëlitas jam chiarior, jam obscurior fuisse, jam aliquot seculis siluisse: nihilominus tamen ubi DEO visum rediisse, antè vidimus. Quid au-

tem mirum si annis 1260, quibus calcanda tradita fuit urbs sancta gen-
tibus, denum hoc fuis imminutum? (Apo. 11.) Sed nec difficile esset
historias producere, etiam in mediis Antichristi tenebris peculiari
efflam quosdam animatos fuisse, qui crescenti impietati iram & penas
DEI horrendas denuntiarent, Ecclesiaeque liberationem praedice-
rant. Quid autem ad remotiora provocare opus? quum non desint
propiora exempla, quid nostris his diebus, & nostris in oculis, ope-
rari dignatus sit DEUS? unde liqvido satis, philanthropiâs fontem
non dum exaruisse, colligi potest.

XXXIX. *Quò tendas video. At id ipsum controversum
est: utrum pro divino haberi debeat?*

Quicumque hactenus serid rem inspexit, & cum timore DEI per-
pendit, vix dubitat quidquam. At cui judicare integrum est ante-
quam judicavit, & causâ indictâ decernere tamen, abundare illi qui-
dem sensu suo licebit: sed veniet Dominus, qui illustrabit occulta te-
nebrarum, & manifesta faciet consilia cordium: atque tunc laus erit
unicuique, &c.

XL. *Velim ergo mihi argumenta, aut rationes, exhibe-
ri, quibus revelationes illas novas à furo & erro-
re vindicari posse putatis.*

Invitus in hanc descendo arenam, descendam tamen: quia chari-
tas jubet, imò cogit, & causâ bonâ non deesse, & cavere simplicio-
ribus ab errore, in quem eos aliorum rapiunt vel immatura præju-
dicia, vel informationes falsæ.

Quicquid hactenus judiciorum de Christin. Poniatov. Visionibus
auditum est, eò tendunt, ut illæ fuerint vel *Simulationes*, & cerebri
(sui aut alieni) figmenta; vel *Phantasia* morbo corruptæ *Imaginatio-
nes* vanæ; Vel *subdolis Diabolica fraudis ac præsidiis*; vel denique *illustre
DEI opus*. Si ergo nec *Simulationes*, nec *Phantasias*, nec *Præsti-
gias* esse, demonstratum fuerit, relinquetur DEI opus esse. Quod
tametsi suspicari peculiariter quæque & validam admittit demonstra-
tionem.

XLI. *Ostende igitur, simulata non fuisse?*

Resp. *Hic ad Rationis & Charitatis trutinam provoco. Rationis, & nostras ut testium, & tuas ut judicis. Quid enim, per DEUM, tamne obesa naris fuimus omnes, qui toto illò tempore (ultra annum) ei sim-
verfati sumus, curiosissime in omnia intenti, ut nullam subodoretur fucum? Qvis credat puellam unam tot matronis, & tot viris, im-
ponere potuisse? Si qui tamen nostrae diffiditis attentioni, ipsimet vo-
biscum hæc perpendite.*

I. *Quanam simulatio sensus omnes excuere, aut redintegrare poterit, quies vellet?*

II. *Quas simulatio 30 aut 50 validissimos epilepticos paroxysmos (san-
vitas & valetudinis dispendio) sustinere poterit?*

III. *Quas simulatio ecstasi interveniente, vel medium paroxys-
mum interrumpere, duos, tres, quatuor & ultra horas, plæ-
nò lætitiis spectaculo uti, finitâ autem visione morbum reassuma-
re, potuit? Id enim sæpè factum: non clam, semper in publicis
fide dignorum coronâ, qui alii atque alii, Politici Theologia per-
missi. Impossibile certè quamvis talia simulari possent, tam diu
& tam accuratè simulari, quin se prodidisset, si ullus sciret, fu-
cus.*

Charitatem quoque appello: de quâ Apostolus, Caritas non cogitat malum, omnia credit. Cui ergo scintilla charitatis inest, desinat tam nefandi flagitii, sive illam piè prognatam, piè educatam, verè DEUM timentem virgunculam; sive nos, ejus testes, im-
mulare, ut tam scelerata perversitas (Iudificandi Ecclesiam) vel in
mentem venerit nobis. Et quis ejus rei nobis fructus esset? Confusio
in hominum conspectu, & DEI ira.

XLII. *Esto, non ficta esse illa: Sed audeat propagare morbi Phantasmatum non esse?*

Triumphat hic Medicorum quidam, merè paraphysicas, evanidas imaginationes esse dictans, & plausibilibus (ut videntur) rationibus colligens.

At ut

At ut domus morbum fuisse naturalem, imò & Ecclésiæ epilepticas; Visiones tamen & Revelaciones, quæ per Ecclésiam fiebant, non à lésione facultatis imaginativæ, sed à peculiari & immèdiatâ DEI, vel Angeli boni, operatione provenisse certis rationibus probatur. Melancholicarum nempe passionum cum his revelationibus collatione instituet. Nam.

1. *Melancholica speculationes, uti insititi aliquid sibi fingunt, illud tamen plerumque monstruosum aliquid est & absurdum.* Nostræ autem huic per visionem talia imprimèbantur, quæ non puellare solùm, sed ingeniosissimi cujuscunqve actumen longè superant.

2. *Etiamsi aliquando Melancholia adusta spiritus animales excutiat, ut purissimi speculi instar purissimas recipiant imagines, id tamen in hoc subjecto fieri non potuit hæc ob causas.* Primum quia non est subjectum ad tales passiones accommodatum, utpote nihil de Melancholico temperamento participans. Secundò fiunt in Melancholicis speculationes rerum jam ante impressarum, pro cujusqve statu & professione (Sic Monachi de purgatorio, missis &c.) At quid nostræ unquam fuit rei cum Apocalypticis revelationibus? Suspiciatus est Medicus eam, cum in exilio nata & educata sit; naturali vindictæ desiderio ferri; & cum inter Theologos ageret vitam, non potuisse non audire consolationes varias ex verbo DEI: legisse autem Johannis Apocalypsin; unde tandem imaginationes istæ progenitæ sint. Sed vanæ sunt conjecturas. An enim religionis Zelus tantus, qui in vindictæ cupidinem exardescat, in hanc aetatem & sexum cadat, nescio: hoc scio, quod Aristoteles docuit, *Ab assuetis non fieri passionem.* Si ergò in exilio nata, verisimile est languidissimum in illâ fuisse vindictæ Zelum, utpote quæ libertatem nunquam degustavit, aut discrimen novit. Alii certe cupiam recens in exilium ejecto, ob doloris vehementiam, fortes ejusmodi imaginationes obvenire debebant, si huic rationi ponderis aliquid inesset. Nec inter Theologos educata est; sed in Gynæceis: ubi quàm sint vernantes puellæ de illis quæ mîndus agit, aut Ecclesiæ patitur, sollicitæ, per se patet. Crebram quoque Bibliorum lectiorem frustra suspicatur, quæ illam nunquam ex professo legisse solidâ inquisitione deprehensum est.

3. *Melancholica cogitationes; ut si in objecto certo figunt, ita hærent, nulla, aut confusissimâ curâ, varietate.* At in visionibus nostræ admiranda rerum & verborum, varietas eodem semper scopò immotè. Etiam ipsi gestus varii quidem, at decentissimi, & rebus accommodatissimi.

tissimi. Verbi gratia; cum plagis mundi se obverteret (mandata dans, aut venientes inde expectans) nunquam incuitu aberravit, sexcenties id observatum: cum tamen extra eccliam mundi & regnum situm plane ignoret. Psalmorum & Scripturarum ad res subjectas accommodationem mirari satis nequimus; quia certum est neminem Theologorum quantavis prae meditatione tam artificiosas applicationes invenire posse, quae tamen hic omnia extemporanea.

4. *Melancholia quodcumque semel occupavit cerebrum, non dimittit, nisi remedium ope submotis.* Haec autem Ecstases & Visiones accedebant & recedebant, reliquo eam tempore talem, qualis naturam est, relinquentes. Atque divina providentiam factum est, ut quavis eam Medici (ecstases sistere volentes) curam suas tradi postularent, tandemque impetrarent, semel & iterum etiam manum admoveo tentarent, admovit tamen nemo: opus autem solemniter peractum, solemniter desit, Valetudine perfectam puellam reddidit.

5. *Melancholici quamdiu Phantasticam imaginatione detinentur, tam in Phantasmata sua videns & defendens: liberos nihil eorum meminerunt, nisi referentibus fidem habent, pudoreque suffunduntur.* Hic memoria atque, in, & post eccliam, semper eadem, exacta tamen minus modum.

6. *Phantasia realem effectum post se nullum relinquit: eo quod nihil nisi imaginatio evanida est.* Nostra vero quicquid per visionem accepit futurum esse, eventu ipso comprobatur semper. Si nihil aliud in exemplum memorem, quam rediturae Ecstaseos predictiones, satis erit. Quae enim tam harmonica melancholia esse potest, quae sibi ipsi terminos, dies, horas, menses, in futurum etiam figat, nec aberraret unquam? Alia praeterea.

7. Quid inter Phantasiae delirantis ludibria & lucidissimas visiones intersit, in hoc ipso subjecto monstravit D U S, cum ei (16 Aprilis anni 1628) delirium verum immisit, quod triduo integro duravit, ut in historia videre est. Quis quaso credat, & mentem sanam (quali extra Ecstaseos horas constanter praedicta sunt) & clarissimas illas in Ecclasi visiones, & confusissimum hoc delirium chaos in eodem cerebro competitibilia fuisse?

8. Tandem, doctissimus Peucerus (in libro suo de *Divinationum generibus*) clare docet: *Credendum non esse a sola Melancholia ullam Eccliam & revelationem posse provenire, sed abunde assidari semper: namque a spiritu bono vel malo. Atque ita semper esse vel divinas vel diabolicas: quae disti-*